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CULTIVAS FORMÅL ER:

Formålet til Cultiva er å sikre arbeidsplasser og gode levekår i Kristiansand ved å gi støtte til
prosjekter ved etablering av kunst-, kultur- og kunnskapsinstitusjoner eller organisasjoner 
som bidrar til nyskaping, utvikling og kompetansebygging ved kreative miljøer i Kristiansand.
Kunnskapsinstitusjoner som utvikler kreativitet og nyskapning kan tildeles midler fra
stiftelsen. Institusjoner eller organisasjoner som mottar støtte må drive virksomhet på
kvalitativt høyt nivå til nytte for lokalsamfunnet.

CULTIVAS VISJON ER:

Cultiva skal bidra til at Kristiansand blir et kultursentrum nasjonalt og på enkelte områder
også internasjonalt.

CULTIVAS VERDIER ER:

1. Vekstskapende ved at man også satser på visjonære og utradisjonelle ideer/aktører

2. Engasjert ved at man deltar aktivt i samfunnsdebatten og fremstår som 
premissleverandør for utviklingen av Kristiansand og

3. Modig ved at man tør gå nye veier og være langsiktig.
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FEM ÅR, OG VEIEN VIDERE

Fra 2003 har Cultiva vært aktiv for å bidra til å sikre
arbeidsplasser og gode levekår i Kristiansand. Cultiva
ha også markert seg ved å satse på visjonære og
utradisjonelle ideer, deltatt aktivt i utviklingen av
Kristiansand og vært villig til å gå nye veier. Cultiva
har dermed fulgt opp verdigrunnlaget sitt ved å være
vekstskapende, engasjert og modig.

Forvaltningskapitalen til fondet har økt til 1.657 milli-
oner kroner. I samme periode har Cultiva investert
over 131 millioner kroner i ulike prosjekter, samt
bidrag til teater- og konserthuset Kilden.

Dyktige kapitalforvaltere har bidratt til god av-
kastning, ikke minst tatt i betraktning manglende
bufferkapital ved oppstart, og føringene som ble lagt
for kapitalforvaltning. En bufferkapital er nå i ferd
med å bygges opp for å sikre økt avkastning på
forvaltningskapitalen og stabilitet på investeringene.
Det er gledelig at 2007 har vært det beste året for
Cultiva når det gjelder avkastning.

Cultiva mottok 122 søknader i 2007. Andelen av 
gode søknader har økt over tid. Vi tror dette viser evne
og vilje til nyskapning i Kristiansand – og en økende
kjennskap til hvilke typer prosjekter Cultiva kan
investere i. 

24,8 millioner kroner ble investert i 64 pros-
jekter og etableringer. Figuren til venstre viser
hvordan årets prosjektinvesteringer er fordelt på
Cutlivas fire satsingsområder. I tillegg investerte
Cultiva Ekspress over kr. 700.000 i 55 ulike
prosjekter til talentutvikling for unge mennesker

mellom 23 og 30 år. Mer utfyllende informasjon om
prosjektene og etableringene som fikk midler i 2007
er tilgjengelig 
på www.cultiva.no/prosjekter
og http://cultiva.trafo.no

Vekst og utvikling innen opplevelsesindustrien kan
både sikre og skape nye arbeidsplasser. I 2007 har
Cultiva sammen med gode samarbeidspartnere lagt
konkrete planer for tiltak innen bransjene rytmisk
musikk og audiovisuell digital produksjon. «Forum for
opplevelsesøkonomi» er etablert med deltakelse fra
offentlige institusjoner, banker, investorer, stiftelser,
høyskoler/universiteter og kulturbaserte næringer. 
I regi av forumet er det igangsatt et foresight-prosjekt,
med formål å utvikle en strategi for hvordan Sørlandet
kan bli ledende innen utvalgte deler av opplevelses-
industrien. 

Opplevelseskonferansen «Motion» ble arrangert
for første gang i 2007. Positive tilbakemeldinger fra
deltakerne har lagt grunnlaget for planleggingen av
«Motion 2008» fra 2. til 4. september. Konferansen
skal være en opplevelse i seg selv, en læringsarena og
en møteplass.

Cultiva har investert i mange prosjekter og etable-
ringer i de fem år som har gått. De fem prosjektene
som er trukket frem i årsrapporten for 2007 viser noe
av bredden i Cultivas investeringer.

Erling Valvik, 
Administrerende direktør
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Årets prosjektinvesteringer

Klima for kreativitet og stedsutvikling

Innsats for ikke-kommersielle virksomheter

Kommersiell konsentrasjon

Kristiansand som kompetansesentrum

36%

14%9%

41%
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Selskapet NorgesFilm AS ble opprettet 16. juni 
2003 under Kortfilmfestivalen i Grimstad, med digital
distribusjon av film over internett som hovedvirkefelt.
Selskapet er kjernen i kompetansemiljøet for digital
filmdistribusjon i Kristiansand. NorgesFilm har
ansvaret for drift- og betalingsløsninger knyttet til
Norsk filminstitutts nasjonale digitale filmarkiv. 
I 2006 begynte også et tett samarbeid med Dansk
filminstitutt og Dansk BiblioteksCenter (DBC). 

18. november 2004 lanserte NorgesFilm nettstedet
www.filmarkivet.no – en skattekiste for de som liker
film. Filmtjenesten kan brukes av alle som har en PC
med bredbåndstilkobling og norsk IP-adresse. Her
finnes filmfortellinger i alle varianter, norske og
utenlandske spillefilmer, nyere kort- og dokumentar-
filmer, samt historisk film og film til bruk i under-
visning. Det finnes i dag ca. 1200 filmer tilgjengelig
på Filmarkivet.no.

Film til skoler og bibliotek – en ny tidsalder: I løpet
av 2008 vil NorgesFilm lansere en PC-basert film-
tjeneste rettet mot alle norske skoler og bibliotek.
Dette vil gjøre det enkelt for lærerne å vise film på
skolen, og biblioteket kan tilby film til sine brukere i
eget kinotek (visningsrom) på biblioteket. 

NorgesFilm tilbyr også løsninger for nettbasert
distribusjon av digitalt innhold til nasjonale
institusjoner, bedrifter og organisasjoner i Norden.
Selskapet har blant annet utarbeidet en teknisk
løsning for distribusjon av den danske filmarven i
samarbeid med Dansk Filminstitutt og Dansk
BiblioteksCenter (DBC). Denne filmtjenesten har fått
navnet Filmstriben (www.filmstriben.dk) og bygger på
NorgesFilms egen produksjonsplattform. 

NorgesFilm har også levert teknologi til to andre
nettsider for digitaldistribusjon med bakgrunn i egen
plattform. I samarbeid med Sørlandets sykehus HF er
filmtjenesten www.helsefilm.no utarbeidet. Nettstedet
www.neveragain.no ble lansert våren 2007. Cultiva har
investert i begge disse prosjektene.

Nesten fem år har gått siden NorgesFilm ble etablert,
og selskapet har vokst fra én ansatt i 2003 til syv
ansatte i februar 2008. NorgesFilm eies av Agder
Energi, Cultiva, Kristiansand Kino, og JRJ Film &
TV-Produksjon. I samarbeid med de ansatte bidrar
eierne aktivt til å skape vekst og utvikling for sel-
skapet. Investering i NorgesFilm er et ledd i Cultivas
bidrag til kommersiell konsentrasjon, og en viktig del
av satsningen på den audiovisuelle digitale produk-
sjonen i Kristiansand.

NorgesFilm AS
Verdens første nasjonale digitale filmarkiv finnes hos NorgesFilm på Odderøya.

NorgesFilm er en del av Nordens ledende miljø for filmdistribusjon over internett

og utvikling av tekniske distribusjonsløsninger for digital film. Cultivas

investering i NorgesFilm var blant de første investeringene Cultiva foretok i

oppstartsåret 2003.
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Med etableringen av Cultiva Ekspress våren 2006 fikk
unge talenter og grasrotkulturen tilgang til Cultiva-
penger. For kulturaktører som opererer «i det små» er
Cultiva Ekspress en avgjørende snarvei rundt Cultivas
formelle krav til organisering og rapportering. Til nå er
tolv søknadsrunder unnagjort, og 108 prosjekter har
fått støtte på til sammen en og en halv million kroner.

Cultiva Ekspress favner bredt i kulturfeltet. Ordningen
ønsker velkommen søknader om prosjekter som går
nye veier, som sprenger grenser, som gir spennende 
og inspirerende opplevelser, og som markerer
Kristiansand som en levende kulturby også utenfor
byens grenser. Et godt eksempel på dette er Erik
Pirolts, Trond Nicholas Perrys og Stian Pollestads
prosjekt «K.Y.S.» (bildet) som fikk talentprisen for
årets Cultiva Ekspress-prosjekt 2007 på kr. 50.000,-.
«K.Y.S.» er et installasjons- og performanceprosjekt
manifestert i en hjemmesnekret katamaran som
besøkte en håndfull byer i Norge, Sverige, Danmark og
Tyskland i høst. Prosjektet har fått stor oppmerksom-
het fra presse, kunstmiljøer og tilfeldig publikum på
hvert stoppested.

Samtidig må det også nevnes 5 meter høye gudinner
på torvet, parkeringshus-konsert, lydinstallasjoner
med kasserte datamaskiner, julemarked viet
profesjonelle designere og så videre. Sammen med
«tradisjonelle» søknader innen plate-, film- og
sceneproduksjon har Cultiva Ekspress på forholdsvis
kort tid blitt en viktig finansieringsordning for et etter
hvert yrende kulturliv. Det er et mål at Cultiva
Ekspress kan bidra til at kunstnere og kreative
mennesker ønsker å ha sitt permanente virke i
Kristiansand. Tilbakemeldingene viser at man er 
på rett vei!

Søkere til Cultiva Ekspress må være mellom 23 og 30
år, ha folkeregistrert adresse i Kristiansand eller være
registrert student i byen. Kun enkeltpersoner og ad-
hoc grupperinger støttes, ikke organisasjoner og
organisert virksomhet. Prosjekter som søker bør tilføre
Kristiansand noe nytt, være synlig i eller på annen
måte ha betydning for byen. 

Cultiva Ekspress kan kontaktes på tlf. 38 14 10 38 
og cultivaekspress@cultiva.no

Cultiva Ekspress 
Cultiva Ekspress stimulerer unge talenter i Kristiansand. Støtte-

ordningen er enkel og ubyråkratisk å benytte. Den gir inntil NOK 20.000

i finansiering til kreative, kunstneriske og originale prosjekter.

«K
.Y

.S
.»
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Kilden blir en gigant i enhver forstand, og en ny-
skapning. Bygget er på 15.000 kvadratmeter og inne-
holder fire saler med avansert teknikk og akustikk.
Kilden blir hjemmebanen til Agder Teater, Kristian-
sand Symfoniorkester og Opera Sør. Samtidig får huset
en viktig vertskapsfunksjon; Kilden skal gi plass til
artister og ensembler fra inn- og utland og lokale
amatører – som Lindesnes Trekkspillklubb og
rockerne på Samsen. Og mange, mange andre –
gjerne flere av dem på en gang! Konsertsalen har
1.200 plasser, teater- og operasalen 700, flerbruks-
salen 234 sitteplasser (eller 400 ståplasser) og den
lille Biscenen tar 150 publikummere. Det betyr at mer
enn to tusen sørlendinger kan glede seg over høyst
ulike kulturuttrykk – samtidig.

Kristiansand blir aldri mer den samme etter 2011.
Kilden kan få sørlendingene til å løfte blikket og rette
ryggen. Og alle andre til å sperre opp øynene. 
Kilden er en revolusjon, har dirigent Rolf Gupta i
Kristiansand Symfoniorkester uttalt.

Kilden delfinansieres og eies av Kristiansand
kommune og Vest-Agder fylkeskommune. Men uten
økonomisk bistand fra staten og Cultiva hadde det
ikke vært mulig å realisere Sørlandets fremtidige
kulturelle storstue, konstaterte en tilfreds Kilden-
styreleder Stein Hannevik da avtalen ble signert 
16. oktober 2007. 

For Cultiva er dette den største enkeltinvestering som
er foretatt. Investeringen i det ambisiøse kultur-
prosjektet er et ledd i Cultivas innsats for ikke-
kommersiell virksomhet. Kilden vil bli en viktig del av
den kulturelle infrastrukturen og fundament for mange
kulturinstitusjoner i regionen. I tillegg er det klare
forventinger om at Kilden vil bidra til etablering av
nye arbeidsplasser, bedre levekår og gjøre både
Kristiansand og landsdelen mer attraktiv. 

Kilden
Kilden teater- og konserthus i Kristiansand blir Norges største

kulturbygg etter Operaen i Oslo. Bygget skal stå ferdig høsten 2011

og har en prislapp på 1.1 milliarder 2003-kroner.
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På slutten av 1990-tallet, etter at Kunstnersentrene
mistet statstøtte, har funksjonen til sentrene hatt
varierende omfang. I Agder Kunstnersenter var
aktiviteten såpass marginal at man i 2004 satte ned et
utvalg for å se på hensiktsmessigheten av videre drift.
Utvalget kom fram til at senterets framtid lå i en
omstrukturering og profesjonalisering. Ved å bygge
opp en mer utadrettet virksomhet kunne Agder
Kunstnersenter bli en betydelig aktør og et viktig
møtested i regionen.

Cultiva bidro med rådgivning og økonomi slik at
Agder Kunstnersenter i 2005 kunne lansere prosjektet
Hvit Kube – en treårig satsning for å etablere et
«nytt» Kunstnersenter.

Agder Kunstnersenter har etter to år blitt en betydelig
aktør og er en drivkraft for utvikling, synliggjøring og
profesjonalisering av kunstnere på Sørlandet. Støtten
fra det offentlige har ikke økt siden 2005. Budsjettet
er nærmest doblet og egeninntjeningen har blitt bedre.
Antall årsverk har økt fra under ett årsverk i 2005 til
fire årsverk i 2008. I tillegg kommer eksterne
prosjektmedarbeidere. Denne suksessen hadde ikke
vært mulig uten Cultivas tillit, strategisk rådgivning og

økonomisk støtte, i følge daglig leder i Agder
Kunstnersenter, Linda Voreland.

Kunstnersenteret har i dag gjennomført to år av
prosjektet og resultatene har vært formidable.
Lokalene i Kristiansand er pusset opp, presentasjoner
av kunstnere og kunstverk har blitt profesjonelle og
tydelige. Kunstprosjekter av internasjonal klasse er
initiert (Hovden Snøskulptur, Who Cares?, Hatch).
I 2008 kunne Kunstnersenteret igangsette det
ambisiøse Skulpturpark-prosjektet ArtMark (igjen med
bidrag fra Cultiva). Myrbakken Skulpturverksted A/S
ble stiftet i 2008. Denne bedriften skal bli et kompe-
tansesenter for skulptur i Skandinavia. 

Nasjonalt har senteret inntatt en ledende posisjon og
leder forhandlinger med offentlige instanser (KORO)
samt oppbyggingen av en omfattende nasjonal digital
utsmykkingsdatabase. Senteret nyter i dag nasjonal
anerkjennelse og får mye medieomtale. 

Agder Kunstnersenter kan kontaktes på 
tlf. 38 02 93 12 og e-post: adm@agderkunst.no

Agder Kunstnersenter
Agder Kunstnersenter inngår i et nettverk av 14 Kunstnersentere i Norge 

og ble stiftet i 1980 av fagorganisasjonene Norske Billedkunstnere Agder og

Norske Kunsthåndverkere Sør. Senteret har som målsetting å formidle

billedkunst og kunsthåndverk. 
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Det eksisterte allerede kapitalkilder som såkornfond
og venture-investeringer, men disse kom ikke på
banen før risikobildet var bedre avklart. Finan-
sieringskilder som er aktuelle i veldig tidlig fase er, 
i tillegg til egenkapital, offentlige ordninger som
etablererstipend, inkubatorstipend eller risikolån. 
Når disse er uttømt må en se seg om etter nye
alternativer. Cultiva og samarbeidspartnerne så et
behov for å stimulere til at flere kommersielle
prosjekter kunne realiseres, bedrifter etableres og
dermed skape lønnsomme arbeidsplasser. Cultiva har
investert 7,5 millioner, Sørlandets Kompetansefond 
10 millioner og Agder Energi 5 millioner kroner.
Sørlandets Etablererfond AS har følgende visjon og
misjon:

Visjon
Sørlandets Etablererfond AS skal med kunnskap og
kapital bygge broen til vekst og verdiskaping og skape
dristige sørlandshistorier med happy end!

Misjon
Sørlandets Etablererfond AS er opprettet for å bidra
med egenkapital i selskaper som er i en tidlig
utviklingsfase. Fondets investeringer foretas normalt
sett i to kategorier av selskaper:

1. Nyetablerte bedrifter som har behov for kapital til 
å komme i en regulær driftsfase eller prosjekter 
som krever initialkapital eller toppfinansiering.

2. Nyetablerte bedrifter som har behov for kapital til 
videre teknologi – eller markedsutredninger, og 
som har et betydelig vekstpotensial. 

Bedrifter i kategori 1 vil i hovedregelen være nye
innovative bedrifter innenfor tjenesteytende sektor
med hovedvekt på opplevelsesøkonomien. Bedrifter i
kategori 2 vil være prosjekter i ulike bransjer, og
fondets investeringer vil ofte bli fulgt opp av nye
senere emisjoner rettet mot andre risikokapitalkilder.

Daglig leder Erik Arntsen kan kontaktes for detaljer,
informasjon og søknad på e-post
erik.arntsen@sefond.no eller telefon 480 10 542

Cultiva ser på etableringen av Sørlandets Etablerer-
fond AS som et viktig tiltak, og vil kanalisere
søknader som innebærer nyetablering eller topp-
investering av prosjekter til det nye fondet. Mer
kapital kan bli skutt inn i årene som kommer

Sørlandets Etablererfond AS
Sørlandets Etablererfond AS ble etablert av Sørlandets Kompetanse-

fond, Cultiva og Agder Energi i november 2007 med en startkapital på

22,5 millioner kroner. Innovasjon Norge vil vurdere søknadene.
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STYRETS ÅRSBERETNING FOR 2007

Kapitalforvaltningsstrategi
Styret oppdaterte i juni 2007 stiftelsens kapitalfor-
valtningsstrategi. Den relativt forsiktige risikoprofilen 
på investeringene ble videreført for 2007. Styret mener 
at den valgte risikoprofilen er forsvarlig i forhold til
stiftelsens formål og virksomhet. Metodikken er
utarbeidet i samsvar med Kredittilsynets retningslinjer
for pensjonskasser og livforsikringsselskaper. 

Finansiell risiko
Stiftelsens eksponering mot finansiell risiko gjelder
forvaltningen av stiftelsens midler. 

Markedsrisikoen utgjør hovedsakelig renterisiko på

anleggsporteføljen, da størsteparten av de øvrige
investeringer er i korte obligasjoner og pengemarkedet.
Kurstap i porteføljen ved en 2% stigning i rentenivået 
er anslått til ca. 28,9 mill. 

Stiftelsens aksjeportefølje utgjør ca 5,6% av total-
porteføljen, og medfører risiko for svingninger i aksje-
kursene. En kursnedgang på 20 % i det norske aksje-
markedet og 30% i det globale aksjemarkedet vil
anslagsvis kunne gi et tap på ca. 23,7 mill. 

Stiftelsen er utsatt for kredittrisiko knyttet til
utstedere av obligasjonslån, men risikoen anses for å
være lav. Likviditeten er god. 

Bokført avkastning
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Disponeringen av regnskapsmessig resultat har utviklet seg som følger: 
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Formål og virksomhetens art
Stiftelsen er lokalisert i Kristiansand kommune. 

Stiftelsens formål er å sikre arbeidsplasser og gode
levekår i Kristiansand ved å gi støtte til prosjekter ved
etablering av kunst-, kultur- og kunnskapsinstitusjoner
eller organisasjoner som bidrar til nyskapning, utvikling
og kompetansebygging ved kreative miljøer i
Kristiansand. 

Kunnskapsinstitusjoner som utvikler kreativitet og
nyskapning kan tildeles midler fra stiftelsen. 

Institusjoner eller organisasjoner som mottar støtte må
drive virksomhet på kvalitativt høyt nivå til nytte for
lokalsamfunnet. 

Arbeidsmiljø/ytre miljø
Stiftelsen har pr 31.12.2007 totalt 4 ansatte fordelt på 
3 årsverk. Kontorlederstillingen og kommunikasjons-
rådgiverstillingen har vært felles med Sørlandets
Kompetansefond. 

Arbeidsmiljøet i stiftelsen anses å være godt. Sykefra-
været utgjør 12 dager (1,7 %). Det har ikke vært skader
eller ulykker i løpet av året. 

Stiftelsens formål består i utdeling av midler i hen-
hold til vedtekter, og forurenser derfor ikke det ytre
miljø. 

Likestilling
Stiftelsen ser at det innenfor områdene kunst, kultur og
kreative industrier fortsatt er betydelig mannsdominans.
Dette kommer også til uttrykk i stiftelsens søknader og
investeringer. Stiftelsen har som mål å bidra til en større
likestilling gjennom sine investeringer. 

I stiftelsens ulike organer er kjønnsfordelingen som
følger: 

Kvinner Menn Totalt
Administrasjonen 2 (50 %) 2 (50 %) 4
Styret 3 (43 %) 4 (57 %) 7
Rådsforsamlingen 3 (27 %) 8 (73 %) 11

Redegjørelse for årsregnskapet
Årsregnskapet er utarbeidet under forutsetningen om
fortsatt drift. Basert på stiftelsens egenkapitalbase
bekreftes det at forutsetningen om fortsatt drift er til
stede. 

Styret mener at årsregnskapet gir en rettvisende
oversikt over utvikling og resultat av stiftelsens
virksomhet og stilling. 

Stiftelsens grunnkapital er kr 1 440 050 000. I
henhold til vedtektenes § 4 er det i 2007 avsatt kr 12
322 377 i tilleggskapital for å opprettholde
grunnkapitalens realverdi. Bokført egenkapital pr
31.12.2007 utgjør dermed: 

Grunnkapital kr. 1 440 050 000
Tilleggskapital kr. 112 569 454
Annen egenkapital kr. 66 492 538
Sum egenkapital pr. 31.12.07 kr. 1 619 111 992

Netto avkastning av kapital for 2007 utgjør 
kr. 73 869 622. Driftskostnadene beløp seg til 
kr. 5 276 656. Dette gir et resultat før utdelinger på 
kr. 68 592 966 som er disponert som følger: 

Utdeling av midler i 
henhold til stiftelsens formål kr. 32 381 500
Avsatt til tilleggskapital kr. 12 322 377
Avsatt til annen egenkapital kr. 23 889 089
Sum disponert kr. 68 592 966



Fremtidig utvikling
Stiftelsens fremtidige utvikling vil være avhengig av
avkastningen på stiftelsens midler. Avkastningen vil
igjen avhenge av valgt risikoprofil og opparbeidet
bufferkapital. 

Opparbeidet bufferkapital i stiftelsen er foreløpig
beskjeden sett i forhold til grunnkapitalen. I og med at
stiftelsen har et «evighetens perspektiv» bør de årlige
utdelinger til stiftelsens formål holdes på et moderat nivå
frem til bufferkapitalen har nådd en tilfredsstillende
størrelse. 

Kapitalsammensetningen har utviklet seg som følger:

Andre forhold
Stiftelsen driver ikke med forsknings- og utviklings-
arbeid i egen regi. 

Styret vedtok i 2006 at stiftelsen skal bidra til
finansieringen av «Kilden» – Teater- og konserthus for
Sørlandet. Vi viser til ytterligere informasjon i note 6, 10
og 12 til årsregnskapet. 

Det er etter det styret kjenner til ikke inntrådt forhold
etter regnskapsårets utgang som har betydning for
stiftelsens stilling og resultat. 
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Resultatregnskap

Note Driftsinntekter og driftskostnader 2007 2006

Avkastning av kapital

Inntekter av finansielle eiendeler

Renteinntekter 68 615 533 50 783 321

Gevinst ved realisasjon av finansielle eiendeler 3 802 351 11 926 312

Urealisert gevinst finansielle eiendeler 3 551 693 15 980 797

Annen finansinntekt 1 310 938 1 120 155

Sum inntekter av finansielle eiendeler 77 280 515 79 810 584

Kostnader vedrørende finansielle eiendeler

Annen rentekostnad 531 1 375

Tap ved realisasjon av finansielle eiendeler 875 617 556 152

Urealisert tap finansielle eiendeler 1 227 291 865 830

Annen finanskostnad 1 307 453 1 483 976

Sum kostnader vedrørende finansielle eiendeler 3 410 892 2 907 334

Sum avkastning av kapital 73 869 623 76 903 251

2 Personalkostnader m.m. 3 067 391 2 836 235

5 Avskrivning på driftsmidler 107 732 86 100

11 Annen driftskostnad 2 101 532 2 967 897

Sum driftskostnader 5 276 656 5 890 232

Resultat før utdelinger 68 592 966 71 013 018

10 Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål 32 381 500 25 941 867

Årsoverskudd (Årsunderskudd) 36 211 466 45 071 152

Overføringer

Avsatt til tilleggskapital 12 322 377 34 630 335

Avsatt til annen egenkapital 23 889 089 10 440 817

8 Sum overføringer 36 211 466 45 071 152W
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Kristiansand, 27. mars 2008

Trond Bjørnenak Trine Bille Øystein Lønn
Styrets leder Styrets nestleder Styremedlem

Jørgen Kristiansen Ellen Skeie Hansen Erling Valvik
Styremedlem Styremedlem Administrerende direktør



Kristiansand, 27. mars 2008

Trond Bjørnenak Trine Bille Jørgen Kristiansen
Styrets leder Styrets nestleder Styremedlem

Øystein Lønn Ellen Skeie Hansen Erling Valvik
Styremedlem Styremedlem Administrerende direktør SI

D
E

2
3

W
W

W
.C

U
LT

IV
A

.N
O

A
R

SR
A

P
P

O
R

T
 M

E
D

 A
R

SR
E

G
N

SK
A

P

W
W

W
.C

U
LT

IV
A

.N
O

A
R

SR
A

P
P

O
R

T
 M

E
D

 A
R

SR
E

G
N

SK
A

P

SI
D

E
2

2

Note Egenkapital og gjeld 2007 2006

Egenkapital

Innskutt kapital

8 Grunnkapital 1 440 050 000 1 440 050 000

8 Tilleggskapital 112 569 454 100 247 077

Sum innskutt kapital 1 552 619 454 1 540 297 077

Opptjent egenkapital

8 Annen egenkapital 66 492 538 42 603 449

Sum opptjent kapital 66 492 538 42 603 449

Sum egenkapital 1 619 111 992 1 582 900 526

Gjeld

Kortsiktig gjeld

9 Leverandørgjeld 114 087 254 544

Skattetrekk og andre trekk 244 226 167 187

10 Vedtatte utdelinger, ikke utbetalt 29 173 679 26 103 217

12 Annen kortsiktig gjeld 26 310 197 843 190

Sum kortsiktig gjeld 55 842 188 27 368 139

Sum gjeld 55 842 188 27 368 139

Sum gjeld og egenkapital 1 674 954 180 1 610 268 665

Balanse

Note Eiendeler 2007 2006

Anleggsmidler

Varige driftsmidler

5 Driftsløsøre, inventar o.a. utstyr 136 735 164 635

Sum varige driftsmidler 136 735 164 635

Finansielle driftsmidler

6 Obligasjoner som holdes til forfall 471 495 216 484 730 666

6 Investeringer i aksjer og andeler 9 637 154 4 424 642

6 Andre fordringer 337 469 225 7 652 450

Sum finansielle anleggsmidler 818 601 595 496 807 758

Sum anleggsmidler 818 738 329 496 972 393

Omløpsmidler

Fordringer

4 Andre fordringer 16 003 508 15 978 414

Sum fordringer 16 003 508 15 978 414

Markedsbaserte verdipapirer

7 Obligasjoner og obligasjonsfond 635 609 923 835 842 555

7 Aksjer, aksjefond og hedgefond 143 357 387 87 633 630

Sum markedsbaserte verdipapirer 778 967 310 923 476 185

3 Bankinnskudd, kontanter o.l. 61 245 032 173 841 673

Sum omløpsmidler 856 215 851 1 113 296 272

Sum eiendeler 1 674 954 180 1 610 268 665
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NoterKontantstrømanalyse

2007 2006 

Årsresultat før utdelinger 68 592 966 71 013 018

- Utbetalte utdelinger i henhold til stiftelsens formål -29 311 039 -24 623 834

+ Ordinære avskrivninger 107 732 86 100

-/+ Urealisert gevinst/tap finansielle omløpsmidler -2 324 402 -15 114 967

-/+ Periodisert avkastning finansielle eiendeler 214 347 740 173

Tilført fra årets virksomhet 37 279 604 32 100 490

+/- Debitorer og kreditorer -165 551 13 768 357

+/- Endring andre tidsavgrensninger 25 544 046 186 523

A Netto likviditetsendring fra driften 62 658 099 46 055 370

- Investeringer i varige driftsmidler -79 832 -68 034

+ Salg av varige driftsmidler (salgssum) 0 0

+/- Endring i finansielle investeringer -175 174 907 -88 809 176

B Netto likviditetsendring fra investeringer -175 254 739 -88 877 210

+ Tilført grunnkapital 0 0

C Netto likviditetsendring fra finansiering 0 0

A+B+C Netto endring likvider gjennom året -112 596 640 -42 821 840

+ Likviditetsbeholdning 01.01. 173 841 673 216 663 513

Likviditetsbeholdning 31.12. 61 245 032 173 841 673

Note 1 Regnskapsprinsipper
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven av 1998. Regnskapsprinsippene beskrives nedenfor. 

Hovedregel for vurdering og klassifisering av eiendeler og gjeld
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som omløps -
midler. Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og
langsiktig gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn. Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til
virkelig verdi når verdifallet forventes ikke å være forbigående. Anleggsmidler med begrenset økonomisk levetid avskrives
planmessig. For finansielle anleggsmidler, se nedenfor. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaf felseskost og virkelig
verdi. Kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet. Kortsiktig gjeld oppskrives ikke
til virkelig verdi som følge av renteendring. For vurdering av finansielle omløpsmidler, se nedenfor. Enkelte poster er
vurdert etter andre prinsipper og redegjøres for nedenfor.

Finansielle anleggsmidler
Investeringer i obligasjoner og andre rentebærende papirer som er ment å holdes til forfall klassifiseres som finansielt
anleggsmiddel i regnskapet og bokføres til anskaffelseskost. Overkurs/underkurs på anskaffelsestidspunktet periodiseres
og fordeles over resterende løpetid. Periodisert overkurs/underkurs resultatføres som løpende rentekostnad/renteinntekt.

Finansielle omløpsmidler
Investeringer i aksjer, obligasjoner og andre rentebærende papirer som er børsnoterte og som inngår i en handelsporte-
følje vurderes til virkelig verdi. Andre finansielle omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi.

Fordringer Kundefordringer og andre fordringer oppføres til pålydende.

Bankinnskudd, kontanter o.l.
Bankinnskudd, kontanter o.l. inkluderer kontanter, bankinnskudd og andre betalingsmidler med forfallsdato som er kortere
enn tre måneder fra anskaffelse.

Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål
Vedtatte utdelinger som ikke er utbetalt på balansetidspunktet føres som kortsiktig gjeld i regnskapet. Tilskudd som gis i
form av lån eller andre investeringer blir regnskapsmessig behandlet som øvrige utdelinger i det enkelte år. Mottatte
avdrag på lån reduserer årets kostnadsførte utdelinger.

Note 2  Lønnskostnad, antall ansatte, godtgjørelser, lån til ansatte m.m.

Lønnskostnad 2007 2006

Lønn inkl. honorar til styre og rådsforsamling 2 255 402 2 192 365
Folketrygdavgift 365 029 303 706
Pensjonskostnader 335 363 266 990
Andre ytelser 111 597 73 174
Sum 3 067 391 2 836 235

Gjennomsnittlig antall ansatte 3 3
Stiftelsen er pliktig til å ha tjenestepensjonsordning etter lov om obligatorisk tjenstepensjon, og har en ordning
som tilfredsstiller kravene i denne loven.

Ytelser til ledende personer Daglig leder Styret Rådsforsamling

Lønn 859 067 0 0
Pensjonskostnader 180 322 0 0
Møtegodtgjørelse 0 450 000 30 000
Annen godtgjørelse 4 620 0 0
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Note 6   Investeringer i finansielle anleggsmidler

Obligasjoner   Pålydende Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Stat, statsgaranterte og statsforetak 89 500 000  90 899 256 90 532 906 88 858 968
Kommune/fylkeskommune 105 020 000   105 657 119 105 583 034 101 457 318
Industri 16 500 000 16 526 250 16 489 650 16 221 000
Finans 235 000 000 233 870 076 233 889 626 222 635 968
Finans: Aksjeindekserte obligasjoner 25 000 000 25 000 000 25 000 000 24 500 000

Sum obligasjoner som holdes til forfall 471 952 701 471 495 216 453 673 254

Aksjer og andeler Antall Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Carnegie Fastighetsfond Sverige AB 54 11 526 11 526 11 350
Carnegie Fastghetsfond AB 4 146 3 617 307 2 976 056 2 976 056
Skagerak Venture Capita 1 KS 6 045 066 6 045 066 6 239 886
Skagerak Venture Capital 1 (GP) KS 604 506 604 506 617 132

Sum aksjer og andeler 4 200 10 278 405 9 637 154 9 844 424

Andre fordringer Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Carnegie Fastighetsfond 14 469 226 14 469 225 14 469 225
Teater- og Konserthus for Sørlandet IKS 323 000 000 323 000 000 323 000 000

Sum andre fordringer 337 469 226 337 469 225 337 469 225

Sum finansielle anleggsmidler 819 700 332 818 601 595 800 986 903

Stiftelsen har forpliktet seg til å investere NOK 20 000 000 i Carnegie Fastighetsfond AB, som er et eiendomsfond 
i Sverige. Forventet innbetalingstid på investeringen er knyttet sammen med fondets gradvise investeringer i det svenske
eiendomsmarkedet. Investeringens innbetalinger vil bli fordelt over maksimalt tre år, og per 31.12.2007 er stiftelsens
bokførte investering NOK 18 098 059. Investeringsforpliktelsen er valutasikret ved kjøp av valuta på termin.

Stiftelsen har også tegnet seg for en investering i det nystartede venturefondet Skagerak Venture Capital på totalt 
NOK 25 000 000. Fondet er organisert som et kommandittselskap. Pr. 31.12.2007 var 26 % av investeringen innbetalt 
som kommandittkapital. 50 % av investeringen skal være ansvarlig lån. 

Stiftelsen har ytet et lån på NOK 323 000 000,- til Teater- og Konserthus for Sørlandet IKS «Kilden». 
Vi viser til ytterligere informasjon om bevilgninger til Kilden i note 10 og innbetalt forskudd i note 12.

Noter

I tillegg til de generelle vilkår som følger av stiftelsens pensjonsordning har daglig leder en
særaldersgrense på 65 år i henhold til kommunal pensjonsordning.

Revisor
Godtgjørelse, ekskl. mva., til Deloitte AS og samarbeidende selskap i 2007 er for revisjon kr. 59
000 og for revisjonsrelatert bistand kr. 19 900.

Note 3 Bankinnskudd m.m.
I posten bankinnskudd m.m utgjør bundne skattetrekksmidler kr. 110 652.

Note 4   Andre fordringer
Andre fordringer består av følgende: 2007 2006
Opptjente, ikke forfalte renter 15 969 304  15 768 496  
Andre fordringer 34 204  209 918
Sum andre fordringer 16 003 508  15 978 414 

Note 5   Varige driftsmidler
Kunst Datautstyr Kontorutstyr Sum

Anskaffelseskost 1.1 12 150  163 787 251 342 427 279
Tilgang kjøpte driftsmidler 0 79 832 0 79 832
Avgang  0 0 0 0
Anskaffelseskost 31.12 12 150 243 619 251 342 507 111

Akkumulerte avskrivninger 31.12 0 182 419 187 957 370 376
Bokført verdi pr. 31.12 12 150 61 200 63 385 136 735

Årets avskrivninger 0 57 032  50 700  107 732  

Økonomisk levetid 4 år 4 år
Avskrivningsplan Avskrives ikke Lineær Lineær



SI
D

E
2

9
W

W
W

.C
U

LT
IV

A
.N

O
A

R
SR

A
P

P
O

R
T

 M
E

D
 A

R
SR

E
G

N
SK

A
P

W
W

W
.C

U
LT

IV
A

.N
O

A
R

SR
A

P
P

O
R

T
 M

E
D

 A
R

SR
E

G
N

SK
A

P

SI
D

E
2

8

Note 8   Egenkapital

Grunn- Tilleggs- Annen
kapital kapital egenkapital Sum

Inngående balanse 1 440 050 000 100 247 077 42 603 449 1 582 900 526
Årets endring i egenkapital:
Årets resultat 0 12 322 377 23 889 089 36 211 466

Egenkapital 31.12.2007 1 440 050 000 112 569 454 66 492 538 1 619 111 992

I henhold til stiftelsens vedtekter skal grunnkapitalen hvert år tillegges et beløp som er tilstrekkelig til at
grunnkapitalen opprettholder sin realverdi. Årets avsetning til tilleggskapital på kr 12 322 377 er basert på en vekst
i konsumprisindeksen på 0,8 % i 2007.

Note 9   Leverandørgjeld 
2007 2006

Ikke oppgjort kjøp verdipapirer 0 0
Øvrige kreditorer 114 087 254 544
Sum leverandørgjeld 114 087 254 544

Noter

Note 7 Markedsbaserte verdipapirer

Sertifikater og obligasjoner Pålydende Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Stat, statsgaranterte og statsforetak 79 000 000 77 703 371 77 758 688 77 758 688
Kommune/fylkeskommune 5 000 000 5 000 510 4 999 619 4 999 619
Finans 365 921 783 366 051 540 365 492 329 367 671 561
Industri 182 173 385 182 439 209 182 068 855 183 138 337
Sum sertifikater og obligasjoner 631 194 630 630 319 491 633 568 205

Fond  Antall Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Carnegie Likviditet 5 324 5 287 171 5 290 432 5 290 432
Sum fond   5 287 171 5 290 432 5 290 432

Sum rentebærende papirer 636 481 801 635 609 923 638 858 637

Inv. i aksjer, aksjefond og hedgefond Pålydende Kostpris Bokført verdi Markedsverdi
Acergy 19 000 900 025 2 303 750 2 303 750
Austervoll Seafood 34 800 1 252 800 1 374 600 1 374 600
BWG Homes 28 400 1 112 886 888 920 888 920
DOF 27 600 1 868 224 1 718 100 1 718 100
Ekornes 10 500 1 356 529 1 002 750 1 002 750
Farstad Shipping 14 600 1 353 860 2 160 800 2 160 800
Komplett 11 200 578 300 1 388 800 1 388 800
Lerøy Seafood Group 24 200 1 383 872 2 662 000 2 662 000
Sparebanken Møre 2 900 755 577 736 600 736 600
Norsk Hydro 27 000 796 970 2 095 200 2 095 200
Oddfjell A-aksjer 17 600 1 425 566 1 566 400 1 566 400
Orkla 32 500 1 278 934 3 420 625 3 420 625
Prosafe 45 000 1 518 006 4 252 500 4 252 500
SalMar 42 300 1 707 038 1 861 200 1 861 200
Sea Drill 28 500 1 881 000 3 776 250 3 776 250
Solstad Offshore 21 500 1 525 725 3 332 500 3 332 500
Sparebanken Nord-Norge 6 300 926 374 800 100 800 100
StatoilHydro 31 579 3 019 907 5 336 851 5 336 851
TGS Nopec Geophysical 34 400 1 520 472 2 566 240 2 566 240
Wilh. Wilhelmsen A 16 500 1 982 501 3 498 000 3 498 000
Yara International 16 000 1 397 217 4 024 000 4 024 000
Sum aksjer 29 541 783 50 766 186 50 766 186
Skagen Global - aksjefond 52 844 22 500 000 42 698 722 42 698 722
WW Nordic Hedge II - hedgefond 26 980 30 000 000 30 216 447 30 216 447
WW Utbytte 8 075 20 000 000 19 504 288 19 504 288
Warren Wicklund Likviditet 164 168 897 171 744 171 744
Sum aksjefond og hedgefond 72 668 897 92 591 201 92 591 201

Sum aksjer, aksjefond og hedgefond 102 210 680 143 357 387 143 357 387

Sum markedsbaserte verdipapirer 738 692 481 778 967 310 782 216 024
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Note 10 Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål

Søker Prosjekt 2007

Agder Kunstnersenter Forprosjekt Mikrofinansiering for kunstnere 50 000
Agder Kunstnersenter Forprosjekt Myrbakken Skulpturverksted 50 000
Agder Kunstnersenter Hvit Kube, år 3 av 3 800 000
Agder Kunstnersenter ArtMark, år 1 av 3 500 000
Agder Kunstnersenter Midlertidig tilskudd til Myrbakken Skulpturverksted 50 000
Christiansand Kunstforening Omlegging til kunsthall 180 000
FC Christianssand Det internasjonale coaching seminaret, år 3 av 3 30 000
Heute ANS Kortfilmproduksjon «Der nede» 20 000
Kristiansand Grafiske Verksted AS Restrukturering av grafikkverkstedet på Odderøya 100 000
Kristiansand kommune Forprosjekt San Patrignano rehabiliteringssenter 50 000
Kristiansand Symfoniorkester Orkester Norden til Kristiansand 200 000
Kristiansand Turnforening Kulturkarneval, år 2 av 3 500 000
Smia Rapport om verkstedets fremtid 25 544
Stiftelsen Klar Gatemagasinet Klar Kristiansand, år 2 av 3 200 000
Trafo Cultiva Ekspress 1 200 000
Universitetet i Agder Orkester Norden etablering 500 000
Vest-Agder Fylkeskommune Porto Franco, år 1 av 3 125 000
Tilbakeførte bevilgninger fra tidligere år -18 790
Klima for kreativitet og stedsutvikling, i alt 4 561 754

Inspirasjon Sørlandet AS Permanent finansiering av kultur 80 000
Inspirasjon Sørlandet Innovasjon AS Forprosjekt kystkulturfestival 50 000
Kristiansand MatCirkus AS Kultur- og matfest 100 000
NHO Agder Global Future 100 000
Norsk Folkemusikk- og Danselag Kulturproduksjon, År 3 av 3 200 000
PlussBankCup AS PlussBankCup fotball, år 1 av 2 250 000
Southern Discomfort Metallfestival, år 1 av 3 100 000
Stiftelsen Punkt Punkt Kunst 100 000
Stiftelsen QuartFestivalen Tilskudd til festivalen 2007 5 000 000
Stiftelsen QuartFestivalen Styrkning av egenkapitalen 5 500 000
Strømmestiftelsen Senter for kultur og utvikling, år 2 av 3 400 000
Universitetet i Agder Kulturinnslag på åpningsarrangement 75 000
Venneforeningen Bjørn Furuborgs Samlinger Bjørn Furuborgs Samlinger 100 000
Tilbakeførte bevilgninger fra tidligere år -181 972
Innsats for ikke-kommersielle virksomheter, i alt 11 873 028

Noter

Søker Prosjekt 2007

Armusement Utvikling av Augmented Reality spill 200 000
Barnevandrerne AS Aksjekapital 800 000
Blank AS Forprosjekt animasjonsfilm 80 000
Dyreparken Utvikling AS Eco Vitensenter - forprosjekt 200 000
Egenregi Rapport finansieringsmodell 

filminvesteringer, PwC 16 850
Kristiansand Kunnskapspark AS Platform 200 000
Kristiansand Rock City Idekonkurranse for musikkproduksjoner, år 1 av 3 400 000
Kristiansand Rock City Stipender for studier innen music management/

publishing/branding, år 1 av 3 100 000
Kristiansand Rock City Støtte til kons.stilling for søknadsbistand, år 1 av 3 350 000
Kristiansand Rock City Forprosjekt - Samlokalisering av øvingslokaler 30 000
Kristiansand Rock City Forprosjekt - Samlokalisering av studio 50 000
Kristiansand Rock City Profilering av Kristiansandsband i Oslo 10 000
Kristiansand Rock City Servicekontor, år 2 av 3 300 000
Kristiansand Sandvolleyballklubb Utredningsprosjekt sandidretter 100 000
Kristiansand Solistensemble Etablering av profesjonelt kor, år 1 av 3 500 000
Kristiansand Symfoniorkester Sluttfinansiering av CD-prosjektet 

«Crown of Creation» 120 000
Norsk Revmatikerforbund Revmakanalen, år 1 av 3 222 000
Penelopefilm AS Utviklingsmidler Barnevanderne 45 000
Ronnie Jacobsen AS Toppfinansiering av musikkproduksjon og 

likviditetslån 256 000
Stiftelsen Neveragain Etablering av stiftelsen 800 000
Sørlandet Sykehus HF Helsefilm 800 000
Sørlandets Etablererfond AS Egenkapital 7 500 000
Sørlandets Kunnskapspark AS Mobil kulturinkubator, år 2 av 2 400 000
Universitetet i Agder Kvinnegründerdagen 2007 50 000
Web&Circus AS Etableringsstøtte 120 000
Tilbakeførte bevilgninger fra tidligere år 0
Kommersiell konsentrasjon, i alt 13 649 850
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Note 11    Spesifikasjon av andre driftskostnader

2007 2006

Lokalkostnader 192 780 180 988
Datautstyr, inventar, småanskaffelser 171 894 134 834
Fremmede ytelser 466 531 1 554 900
Kontorrekvisita, trykksaker, telefon, porto 281 840 323 525
Møtekostnader 84 677 69 214
Reisekostnader 525 440 337 857
Annonsering, markedsføring 163 058 221 722
Diverse kostnader 215 312 144 857

Sum 2 101 532 2 967 897

Note 12    Annen kortsiktig gjeld

2007 2006

Forskuddsbetalte renter Kilden 25 277 700 0
Øvrige kreditorer 1 032 497 843 190

Sum leverandørgjeld 26 310 197 843 190

Teater og konserthus for Sørlandet IKS, Kilden, har i henhold til inngått låneavtale innbetalt 
NOK 35 000 000,- som et forskudd. Forskuddet skal brukes til å dekke renter og avdrag de første 
to årene i lånets løpetid. 

Søker Prosjekt 2007

Forum for opplevelsesindustri Foresightstudie og etableringsstøtte 526 368
Kristiansand Kulturskole Verden er vår (år 3 av 3) 100 000
Motion AS Konferanse 2008, aksjekapital og pris/stipender 727 500
Opplevelseskonferansen Deltakelse og representasjon på konferansen SXSW 10 000
Southern Discomfort Faglig festivalprogram 13 000
Stiftelsen Punkt Punkt seminar år 2 100 000
Universitetet i Agder Årsstudium i litteratur, film og drama (år 2 av 2) 300 000
Universitetet i Agder Likestillingskonferansen 2007 10 000
Universitetet i Agder Avsetning til søknader som ble utsatt til 2008 1 500 000
Wergelandsselskapet Etablering av nasjonalt Wergelandssenter 400 000
Tilbakeførte bevilgninger fra tidligere år -850 000
Kristiansand som kompetansesentrum, i alt 2 836 868

Mottatte avdrag på risikolån -540 000

Investeringer i arbeidsplasser og levekår 2007, i alt 32 381 500

Rest, ikke utbetalte investeringer fra 2007 23 629 860
Rest, ikke utbetalte investeringer fra 2006 2 758 974
Rest, ikke utbetalte investeringer fra 2005 973 144
Rest, ikke utbetalte investeringer fra 2004 659 600
Rest, ikke utbetalte investeringer fra 2003 1 152 100

Prosjektgjeld bokført i balansen 29 173 678

Styret har vedtatt at stiftelsen skal være en bidragsyter til finansieringen av «Kilden» - Teater og Konserthus 
for Sørlandet. Cultiva kan årlig bevilge midler som gjør Kilden i stand til å betjene renter og avdrag på sine
låneforpliktelser. De årlige bevilgningene fra Cultiva er betinget av at stiftelsen i henhold til sine vedtekter 
hvert år har midler til utdeling til stiftelsen formål. Vi viser også til opplysninger i note 6.

Noter

Note 10 fortsetter
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